
zd
e 

p
ř
eh

ni

>

Už jste si někdy všimli pohozených odpadků na místech, kam nepatří?  
Říkáme tomu littering a není to nic pěkného.  V české přírodě kvůli litteringu skončí 

každý rok až 100 milionů PET lahví a plechovek. A jsou z toho smutné, protože by 
stačilo málo a nemusely by být ošklivým povalujícím se odpadem.  

Mohly by dostat nový život.

Dobrý den,  moc mě těší,mé jméno je

 „Kdybychom byly zálohované, 
k recyklaci by se nás dostalo 

devět z deseti.“

„ Až dosloužím, nejraději bych se znovu stala 
PETkou, protože tak můžu žít donekonečna. Když 
ze mě vyrobí třeba tričko, nakonec tričko skončí 

v popelnici. Ale když ze mě vyrobí znovu PETku, 
můžou mě recyklovat pořád dokola.“

Co se stane s PET lahví, když ji vrátíme do zálohomatu?  
A) Zničí se   B) Odveze se na skládku   C) Stane se z ní nová PET lahev 

Co je to littering? 
A) Sbírání odpadků   B) Třídění odpadků   C) Pohození odpadků tam, kam nepatří 

Co můžeme získat, když vrátíme PET lahev nebo plechovku do zálohomatu? 
A) Diplom   B) Peníze   C) Nic

„Každý obal, který vrátíte, je krokem k čistšímu 
světu. Díky, že jste v tom s námi!“

Rozdělte se do skupinek po 3-5 spolužácích.  
Společně se naučíte, jak proti litteringu  

můžete bojovat.

Ahoj kamarádi!

Ahoj,  

já jsem

vytištěný pracovní list, tužku, pastelku nebo fixu,
můžeš s sebou vzít i pytel na odpadky a rukavice

Co budeš potřebovat ?
1. úkol Vymyslete jméno pro paní PETku a slečnu plechovku  

a napište z jakého materiálu jsou vyrobené.

8. Úkol Kvíz s výběrem odpovědí  

7. Úkol Nakresli, co může vzniknout z PETky, když ji recykluješ.

6. Úkol Tipněte si a vybarvěte. Kolik plechovek a kolik PETek z deseti  
se v Česku dostane k recyklaci?  

www.cirkulujme.cz             @cirkulujme



Kolik PETek a plechovek jste našli celkem?

Vyhraj! 

Víte, že, od roku 2026 bude možné odnést prázdnou PETku  
a plechovku zpět do obchodu a dostat za ni peníze? Tento 

jednoduchý systém s finanční odměnou by měl ke třídění motivovat 
ještě víc lidí než teď. Výrazně se tím sníží množství odpadu v přírodě  

a pomůžeme tak společně životnímu prostředí.

Když tě vylosujeme, dostaneš ochucené i neochucené minerálky 
od Mattoni 1873, trička, plátěnky a spoustu dalších cen.

Vyfoť vypracovaný list a pošli ho na email: 
soutezcirkulujme@studentskaenergie.cz

Koupím si nápoj a k jeho 
ceně zaplatím navíc  
4 Kč zálohu za obal  

(PETku, plechovku)

Po vypití vrátím prázdný 
obal v obchodě 

a dostanu zpět 4 Kč

Z obchodu pak 
lahve a plechovky 
odvezou na třídicí 

linku, kde se počítá 
a třídí materiál 

Pak se lahve a plechovky 
zrecyklují a vznikne z nich 

materiál na výrobu nových 
lahví a plechovek

Vyrobí se nové lahve a plechovky 
z recyklovaného materiálu a naplní 

se nápojem

V obchodě si můžete 
koupit nápoje v recy-

klovaném obalu

1. 2.

3.

4.

5.

6.

5. Úkol Zálohový systém usnadní vyrobit ze starých PETek a plechovek nové. 
Díky tomu je můžeme využívat pořád dokola, skoro navždy. Podívejte  
se na naše „cirkulární kolečko“ a dokreslete chybějící obrázek u čísla 5.

2. Úkol Vyrazte se třídou do nejbližšího parku. Zapište, kolik PETek 
a plechovek se v něm jen tak povaluje. Za každou udělejte  
čárku. Můžete je i rovnou posbírat do pytle a odnést do  
kontejneru. Nezapomeňte ale na rukavice a dezinfekci.  
Přihlaste svůj úklid na www.uklidmesvet.cz a dostanete  
pytle a rukavice zdarma.  

Pozn.: Úkol můžete splnit i cestou do nebo ze školy.
Pohozený odpad můžete vyfotit a fotky poslat  
spolu s vyplněným pracovním listem na náš e-mail.

4. Úkol Spočítejte – za každou PETku a plechovku byste  
v obchodě mohli dostat 4 koruny. Kolik byste dostali 
za váš dnešní „úlovek“ celkem korun?

3. Úkol Najděte nejbližší kontejnery na tříděný odpad. Zkuste najít co nejvíce 
typů (na plast, papír, sklo, bioodpad, nápojové kartony, kovy)

KČ

„Jestli jste nás cestou 
sbírali, dejte nás do těch 
správných kontejnerů,

 pokud je v nich ještěnějaké místo.“

„Je fakt, že u vás v plastech 

bývá narváno. U nás v 

kovech často taky, teda 

pokud se vám podaří ten 

správný kontejner najít.“


